
      

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 1 di 5  

DETERMINA 
 
Oggetto: Affidamento dell’incarico di Direttore Operativo Opere strutturali all’interno dell’Ufficio di 
Direzione dei Lavori, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, per i lavori “Pozzuoli (NA) – Anfiteatro 
Flavio – Interventi per il miglioramento dell'accessibilità e nuova fruizione – Lavori di Restauro e 
Valorizzazione”, a valere sul Finanziamento PON FESR Cultura E Sviluppo 2014/2020 - Approvazione 
modifiche contrattuali entro il quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. al 
contratto rep. 56 del 22.05.2023 stipulato con l’Ing. Giuseppe Luigi Carluccio. CUP: F82C16000870006 - CIG: 
Z4B3A82F72 
 

IL DIRETTORE 
VISTO 
- il D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep. 51, recante “Modifiche al decreto ministeriale 28 gennaio 2020, recante 
“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 
- il D.M. 9 febbraio 2024, rep 52 recante “Modifiche al decreto ministeriale 29 gennaio 2020, recante 
“Graduazione delle funzioni dirigenziali di livello non generale”; 
- D. M. 9 febbraio 2024, rep. 53, recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante 
“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 
- il D.P.C.M. 171/2014 e il D.P.C.M. 169/2019 recante il Regolamento di Riorganizzazione del Mibact, degli Uffici 
di diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e D.M. attuativi; 
- il D.M. 44 del 23/01/2016 di istituzione del Parco, il D.M. 198 del 09/04/2016 di assegnazione dei Siti e il D.M. 
328 del 28/06/2016 di conferimento dell’Autonomia Speciale; 
- il D.M. 21/02/2018 “Adozione dei Livelli Minimi Uniformi di Qualità per i Musei e i luoghi della cultura di 
appartenenza pubblica e attivazione del Sistema Museale Nazionale”; 
- la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove Norme in Materia di Procedimento Amministrativo e di Diritto di 
Accesso ai Documenti Amministrativi" e ss.mm. ii.; 
- il D. Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii; 
- il DM MIT 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione; 
- il Provvedimento DG – MU n. 567 del 26/05/2022, trasmesso con nota prot. 4316 del 21/06/22, con il quale 
il Dirigente Generale ha conferito al Sottoscritto l’incarico di Direttore del Parco Archeologico dei Campi 
Flegrei, a decorrere dal 21/06/2022. 
 
PREMESSO 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei a seguito del nuovo assetto organizzativo del Ministero della 
Cultura è diventato un Istituto dotato di Autonomia Speciale, con conseguente Autonomia Scientifica, 
Finanziaria, Contabile e Organizzativa; 
- che tale nuovo assetto ha comportato l’acquisizione di nuove funzioni e competenze, anche giuridiche, in 
vista del perseguimento dei fini istituzionali dell'Istituto; 
- che il Parco Archeologico dei Campi Flegrei nell’ambito delle proprie competenze ha individuato una serie di 
obiettivi programmatici strategici, tra cui la tutela e la valorizzazione del proprio Patrimonio Archeologico; 
- che il Parco cura la manutenzione e la gestione dei siti archeologici e degli immobili in consegna ed ispira la 
propria azione ai principi di trasparenza, parità di trattamento, pubblicità, economicità, efficienza ed efficacia. 

PA-FLEG|08/10/2024|DETERMINA 137



      

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 2 di 5  

 
RICHIAMATO il contratto rep. n. 20 del 3.02.2023 sottoscritto digitalmente dal Direttore del Parco 
archeologico dei Campi Flegrei e l’operatore Vincenzo Modugno - Costruzioni e Restauri S.r.l.  per l’esecuzione 
dei lavori “Pozzuoli, Anfiteatro Flavio: Interventi di miglioramento dell’accessibilità e nuova fruizione. Lavori di 
restauro e valorizzazione”, per un importo di € 1.644.851,45, (di cui: € 1.459.266,24 per lavori e € 185.585,20 
per oneri della sicurezza), derivante dal ribasso offerto del 29,22% sull’importo posto a base di gara di € 
2.247.278,12) (di cui: € 2.061.692,92 per lavori e 185.585,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), 
con i relativi allegati, compresa l’offerta tecnica dell’appaltatore; 
 
PREMESSO CHE 
 
- con Determina a contrarre rep. 19 del 27.03.2023 si disponeva di contrarre mediante Trattativa Diretta MEPA 
per l’affidamento dell’incarico di Direttore Operativo Opere strutturali in relazione ai lavori in epigrafe con l’O. 
E. Ing. Giuseppe Luigi Carluccio, Via degli Scipioni 132 - Roma, P.IVA. 06853430582, pec: 
gcarluccio@pec.ording.roma.it, ponendo a base d’asta l’importo di € 11.366,99, oltre oneri previdenziali e IVA 
per complessivi € 14.422,44; 
-  a seguito di Trattativa diretta n. 3519482, con determina rep. n. 33 del 18.04.2023 è stato affidato l’incarico 
di D.O. Opere strutturali per i lavori in epigrafe all'operatore economico Ing. Giuseppe Luigi Carluccio, per 
l’importo di € 11.253,32 oltre oneri ed IVA; 
- il contratto relativo all’affidamento dell’incarico di servizi in oggetto, sottoscritto mediante documento di 
stipula MEPA, è stato acquisito al rep. n. 56 del 22.05.2023; 
 
 
PRESO ATTO: 
 

- che con mail del 19 giugno 2024, il Direttore dei Lavori, Arch. Annalisa Manna, ha trasmesso al RUP 
dell’intervento di cui trattasi una proposta di variante al progetto ai sensi dell’art. 106 e dell'art. 149 
del D. lgs. 50/2016; 

- che, con mail acquisita al prot. MIC_PA-FLEG n. 4988 del 24.06.2024, il RUP ha trasmesso al Direttore 
del Parco archeologico dei Campi Flegrei, dott. Fabio Pagano, la relazione di competenza del RUP 
contenente proposta di approvazione della suddetta variante, provvedendo al contestuale invio di 
tutti gli elaborati componenti la stessa; 

- che, con nota prot. MIC_PA-FLEG n. 5019 del 25.06.2024, la variante è stata tramessa dal Parco 
all’Autorità di Gestione- Servizio V-Segretariato Generale; 

- che con nota acquisita al prot. MIC_PA_FLEG n. 5541 del 15.07.2024 il Segretariato Generale- Servizio 
V comunicava la presa d’atto della variante relativa all’intervento in oggetto; 

- che con determina rep. n. 85 del 16.07.2024 il Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei ha 
disposto di approvare la suddetta variante e tutti i relativi elaborati; 

- che, come indicato dal DL nella sua relazione, la variante si è resa necessaria per esigenze 
determinatesi nel corso dell’ esecuzione dei lavori, a fronte delle quali, “per la salvaguardia del bene 
e per il perseguimento degli obiettivi dell'intervento, nonché al fine di adeguare l’impostazione 
progettuale agli esiti delle verifiche in situ, si è riscontrata la necessità di eseguire modifiche di 
dettaglio che non comportano variazioni dell’importo contrattuale (art. 8, comma 7 d. MIT 49 del 
2018) per effetto delle economie derivanti da talune lavorazioni previste in progetto”; 



      

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 3 di 5  

- che le modifiche introdotte hanno comportato variazioni tra le categorie di lavorazioni omogenee 
inferiori al valore del 20% di ogni singola categoria, nonché una variazione nel rapporto di incidenza 
tra lavori e oneri sicurezza, senza però alterare l’importo netto contrattuale; 

 
ATTESO che trattasi di variazioni che, così come proposte, non modificano l’importo contrattuale dell’opera ai 
sensi dell’art. 149 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, pertanto, ancorché rubricata come “variante”, la 
proposta rientra nella disciplina del citato art. 149, c.1 del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “non sono considerati 
varianti in corso d'opera gli interventi disposti dal direttore dei lavori per risolvere aspetti di dettaglio, 
finalizzati a prevenire e ridurre i pericoli di danneggiamento o deterioramento dei beni tutelati, che non 
modificano qualitativamente l'opera e che non comportino una variazione in aumento o in diminuzione 
superiore al venti per cento del valore di ogni singola categoria di lavorazione, nel limite del dieci per cento 
dell'importo complessivo contrattuale, qualora vi sia disponibilità finanziaria nel quadro economico tra le 
somme a disposizione della stazione appaltante”; 
 
 
CONSIDERATO 
 
- che la variante anzidetta è stata redatta dal DL e dai componenti dell’Ufficio Direzione Lavori interni ed esterni 
al MIC, come da sottoscrizione dei relativi elaborati; 
- che la suddetta variante, pur non determinando aumenti dell’importo contrattuale, ha comportato la 
definizione di nuove lavorazioni e l’adeguamento di alcuni aspetti progettuali e, pertanto, la sua 
predisposizione ha richiesto lo svolgimento, da parte dei professionisti esterni incaricati come CSE e Direttori 
Operativi, di attività ulteriori rispetto a quelle previste nell’ambito dei rispettivi contratti di affidamento; 
- che l’importo dei lavori oggetto di variante ammonta a circa € 227.000 e che il corrispettivo per la 
progettazione in corso d’opera di lavori pari al suddetto importo afferenti alla categoria E 22 può essere 
quantificato in € 18.400,05, assumendo come riferimento le tabelle di cui al DM 17.06.2016, ai sensi dell’art. 
24, c. 8 del D. lgs. 50/2016, e calcolando spese e oneri accessori al 25%; 
 
 
TENUTO CONTO CHE 
 
- risulta quantificato in € 1.450,58, al netto del ribasso dell’1 % offerto in sede di gara, oltre oneri e IVA, 
l’importo integrativo per le prestazioni e le attività aggiuntive realizzate dal Direttore Operativo Strutture 
correlate alla predisposizione della variante in corso d’opera e non previste dal contratto originario; 
- che suddetto importo integrativo comporta una variazione in aumento del valore del contratto originario pari 
ad una percentuale del 12,89%; 
 
ACQUISITA la nota con la quale il RUP dott.ssa Maria Laura Iadanza propone di approvare una variazione in 
aumento dei contratti relativi all’affidamento degli incarichi di CSE e Direttori Operativi nell’ambito dell’Ufficio 
di Direzione Lavori dell’intervento in epigrafe; 
 
RILEVATO: 

- che, con nota prot. MIC_PA-FLEG n. 5773 del 24.07.2024, la suddetta proposta di variazione e i relativi 
schemi di atti di sottomissione sottoscritti dai vari Professionisti coinvolti e il Rup, sono stati tramessi 
dal Parco all’Autorità di Gestione- Servizio V-Segretariato Generale; 



      

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 4 di 5  

- che con ulteriore relazione del RUP prot. 7078 del 24.09.2024 venivano trasmesse all’Autorità di 
Gestione note integrative alla precedente nota di trasmissione; 

- che con nota acquisita agli atti Pa-fleg con il prot. n. 7368 del 01.10.2024 l’Autorità di Gestione –
Dipartimento per l’Amministrazione Generale Servizio V ha trasmesso la presa d’atto delle variazioni 
contrattuali; 

 
RICHIAMATI l’art. 106 comma 12 del d. lgs. 50/2016, in base al quale “La stazione appaltante, qualora in corso 
di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel 
contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 
 
CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento, quale rimodulato in sede di variante ed approvato con 
determina del Direttore del Parco archeologico dei Campi Flegrei n. 85 del 16.07.2024, prevede al punto 17 la 
somma di € 55.505,00, oltre IVA e contributi previdenziali, per il “coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione” e al punto 18 la somma di € 110.000,00 per l’“Ufficio direzione dei lavori”, oltre IVA e contributi 
previdenziali; 
 
TENUTO CONTO che, ad oggi, sono stati già impegnati € 53.645,79 per l’affidamento dell’incarico di CSE e 
complessivi € 65.401,37 per l’affidamento degli incarichi di Direttori Operativi e, pertanto, risultano somme 
residue pari ad € 1.859,21 (oltre oneri ed IVA) per il CSE e ad € 44.598,63 (oltre oneri ed IVA) per l’Ufficio 
Direzione Lavori; 
 
CONSIDERATO che l’incremento dei corrispettivi contrattuali connesso alle attività di predisposizione della 
variante da parte di CSE e Direttori Operativi trova copertura economica all’interno delle relative voci del 
quadro economico approvato con determina dirigenziale rep. n. 85 del 16.07.2024, il cui importo complessivo 
non è comunque variato rispetto al QE di progetto post-gara; 
 
DATO ATTO, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti di interesse 
ai sensi dell’art. 6 della Legge n. 241/90 e con riferimento al Codice di Comportamento e alla Legge 
Anticorruzione; 
 
VISTO 
- il D.P.R. 29/05/2003, n. 240 Regolamento concernente il funzionamento amministrativo-contabile e la 
Disciplina del Servizio di Cassa delle Soprintendenze dotate di Autonomia Gestionale; 
- il D.P.R. 27/02/2003, n. 97, Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di 
cui alla Legge 20/03/1975, n. 70; 
- il Decreto MIC DG-MU SERV I n. 214 del 18.03.2024 della Direzione Generale Musei che approva in favore di 
questo Ente il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024 (ns. prot. 2218 – A del 18.03.2024); 
 
ACCERTATA la copertura finanziaria dell’importo di € 1.450,58, oltre oneri e IVA per un totale di € 1.840,50 sul 
Capitolo 2.1.2.020 - “Fondi PON – Pozzuoli NA) – Anfiteatro Flavio – Lavori di Restauro e Valorizzazione” - art. 
2.02.03.06.001/H Bilancio 2024; 
 
Per tutto quanto sopra, 
 



      

 
e-mail: pa-fleg@cultura.gov.it; PEC: pa-fleg@pec.cultura.gov.it 

Rione Terra, Palazzo De Fraja – 80078 Pozzuoli (NA) 
Pag. 5 di 5  

DISPONE 
 

1. di approvare la proposta del RUP e, pertanto, di autorizzare la variazione in aumento ai sensi dell’art. 
106 comma 12 del d.lgs. 50/2016 delle prestazioni oggetto del contratto d’appalto rep. n. 56 del 
22.05.2023 stipulato con l’Ing. Giuseppe Luigi Carluccio, Via degli Scipioni 132 - Roma, P.IVA. 
06853430582, agli stessi patti, prezzi e condizioni della pattuizione originaria, con un incremento 
dell’importo originario da corrispondere all’Appaltatore di € 1.450,58, oltre oneri e IVA, in forza del 
quale il nuovo importo contrattuale viene rideterminato in € 12.703,90 oltre oneri ed IVA; 

2. di approvare, altresì, l’atto di sottomissione sottoscritto tra il RUP e l’Ing. Giuseppe Luigi Carluccio;  
3. di approvare lo schema di atto di sottomissione da sottoscrivere tra legale rappresentante 

dell’Amministrazione e Professionista; 
4. di dare atto che da tale provvedimento deriva un aumento di spesa pari ad € 1.450,58 oltre oneri ed 

IVA (22%) per un totale di € 1.840,50, che trova capienza sul Capitolo 2.1.2.020 - “Fondi PON – Pozzuoli 
NA) – Anfiteatro Flavio – Lavori di Restauro e Valorizzazione” - art. 2.02.03.06.001/H Bilancio 2024; 

5. di dare atto che il CUP è F82C16000870006 e il CIG è Z4B3A82F72; 
6. di numerare e inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico dei Campi Flegrei; 
7. di pubblicare il presente Provvedimento nella apposita Sezione di Amministrazione Trasparente di 

questo Istituto e di adempiere agli obblighi in materia di Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
27 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. e del D Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. e della Legge 190/2012 in coerenza 
con la Tutela della Privacy di cui alla Normativa Nazionale e Comunitaria.  

 
cc/ 

Visto Attestante la Copertura Finanziaria 
Il Funzionario Amministrativo 

Dr.ssa Maria Salemme 

 

 
 
 
 
 

Il Direttore del Parco Archeologico dei Campi Flegrei 
Dr. Fabio Pagano 

 
Prenot. 165-2024 


